ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7011/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um aparelho de ar-condicionado na farmácia da Unidade Básica de Saúde
São Roque, localizada na rua Domingos Rampelotti, nº 1299, bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  o  espaço  não  dispõe  de  sistema  de  climatização,  o  que  tem  gerado  variações  de  temperatura
inadequadas para o armazenamento e conservação de medicamentos. É importante ressaltar que muitos insumos
farmacêuticos exigem ambiente com temperatura controlada, conforme recomendações técnicas e normas sanitárias,
a fim de garantir sua eficácia e segurança no uso pela população.
A instalação do equipamento contribuirá diretamente para a manutenção da qualidade dos medicamentos, além de
proporcionar melhores condições de trabalho aos servidores que atuam no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​